h. I. magis proponi, tamquam post adeptam gloriam coelestem, per sua fata, spiritum, ministros ad nos loquentem. Nullum ideo dubium esse potest, quin scriptor summum magistrum, prae ~~mo~~sse~~~~ atque omnibus V. T. Prophetis eminentem, habuerit JESUM, ad cuius opus terrestre Evangelii annuntiatio omnino esset referenda. Ut vero ferebat ejus consilium, verbo tantum JESU doctrina memoratur; cum CHRISTUS agens et patiens in primis lectoribus proponitur, veluti summum sacrificium atque exemplum praestantissimum. Haec igitur sola cum nos quoque spectare cupiamus, primum attendamus ad terrestris JESU operis rationem, deinde ad hujus operis consilium, denique ad saluberrimos, quos tulit, fructus.

§ 1.

Terrestris JESU CHRISTI operis ratio.

Ad JESU operis rationem denotandam, variis imaginibus utitur scriptor. Sic CHRISTUS dicitur hominem lapsum assumere, ἐπιλαμβάνεσθαι, manu prehendere sursumque tollere, II: 16; hominem peccato pollutum purgare, I: 3. IX: 14. X: 22; captivum liberare, redēmptionis pretio soluto (ἀπολύτρωσις), IX: 12, 15; peccati onus ferre, IX: 28. Nulla autem imago frequentior in hac epistola invenitur, quam sacrificii piacularis, quo CHRISTI opus tamquam sacrificium pro peccatis oblatum proponitur. Cujus rei causa jam satis nobis patuit e scriptoris consilio. Cum vero de notione, quae sub *Judaicā* hac imagine lateat, quam maxime diversae existent sententiae, haec prae ceteris erit indaganda. In quā disquisitione si ipsam imaginem presse sequimur, tutissimi ibimus. Prout enim antiqua sacrificia piacularia, vel magis per se tamquam vicaria, vel magis ex parte offerentis tamquam symbolica, sui immolationem Deo referentia, spectari possunt; sic etiam JESUS vel magis absolute tamquam sacrificium pro

peccatis, cuius sanguis effunditur Deoque offertur, vel, et praesertim quidem, tamquam semet ipsum Deo intemeratum, cu[m] hostiam offerens, atque obediens usque ad mortem, in hac epistolâ proponitur. Quocirca utramque rem, licet arcto induculoque nexu conjunctam, singulatim considerabimus; ita eam facilius nobis erit scriptoris notiones, quoad ejus fieri possit, ex ipsis mente exponere.

I. Scriptor igitur, quod *primo loco* observamus, Sospitalis perp[er]missiones atque mortem p[ro]ae ceteris memorat, et cā quidem ratione, ut ex Patris voluntate omnia evenisse, praeципuamque terrestris JESU operis partem iis contineri statuat.

A. Initium jam ducamus ab observatione, totum CHRISTI opus e scriptoris mente profectum fuisse a Patre: quā neglectā verendum est, ne ipsis sententia perverse intelligatur. JESUM enim suas perp[er]missiones mortemque ex Dei voluntate subiisse, diserte docet locus II:10, ubi legimus: ἔπειπε γὰρ αὐτῷ, δι' ἐν τὰ πάντα καὶ δι' οὗ τὰ πάντα κ. τ. λ. Πρέπει significat id *quod alicui convenit, aliquem decet*: quae significatio, contextu duce, vel ad ipsam rem, vel ad ejus attributa, vel ad consilium et finem, vel ad externam speciem est restringenda. De Deo autem cum occurrit, quid aliud significaret, quam hoc redemtionis consilium Deo optimè convenire? Non tantum Eo minime indigna erat, ut multi *Judei* opinabantur, contra vero cum Dei attributis, Ejus sapientia et amore plane congruebat h[ab]e agendi ratio. Eodem modo ἡμῖν ἔπειπε τοιοῦτος κ. τ. λ., VII:26, talis s. Sacerdos maxime nostris commodis satisfacit¹⁾. Porro Deus dicitur, δι' ἐν τὰ πάντα καὶ δι' οὗ τὰ πάντα, e quo omnia pendent suamque originem ducunt, et in ejus gloriam omnia tendere debent. Sensus igitur hujus loci hic est: Deum, si filios multos ad felicitatem perducere vellet, prouti Ipsius gratiae consilium ferebat, nullam suis virtutibus magis con-

1) Cf. Bleekius ad h. I.

sentaneam viam sequi potuisse, quam salutis eorum auctorem CHRISTUM perpessionibus ad finem perducendo. Participium enim ἀγαγόντα ad Deum subjectum referendum esse, docent et constructio grammaticalis, et denominatio viae Christianis data, et ceteroquin frigida tautologia¹⁾.

Idem invenimus II: 4, κατὰ τὴν αὐτοῦ θελησιν, cum quo loco fortasse conferendus est X: 10, ἐν ᾧ τελέματι: diserte que legimus II: 9, IESU Χριστὶ θεοῦ mortem gustasse²⁾; et V: 5 cum constitutum esse s. Sacerdotem a Deo (διὰ πάντα καταπνεύσας θάνατον, III: 4). Unde patet, hoc minime sibi voluisse scriptorem, sumnum Numen IESU morte commotum fuisse ad hominum peccata condonanda, cum ipse Deus primarius redēptionis auctor sit habendus³⁾.

B. Inquirentibus porro, quaenam praecipua fuerit pars terrestris IESU operis, scriptor respondet, hanc positam esse in sacrificando et sanguine effundendo. Unusquisque enim Pontifex ad offerenda dona et sacrificia constituitur: unde necesse erat, hunc quoque habuisse quod offerret (VIII: 3). Gratia Dei pro omnibus mortem gustare debebat (II: 9). Ita saepe occurunt ejus perpessiones (II: 10, 18. V: 8), passio mortis (II: 9), mors (II: 9, 14. V: 7. IX: 15), sanguis (IX: 12, 14. X: 19, 29. XII: 24. XIII: 12, 20), sanguinis effusio (IX: 22), preces et supplicationes (V: 7), crux (XII: 2). Hos locos legentes et perpendentes, CHRISTI opus cum sacrificio piaculari conferti, quo hostiae sanguis effundatur et mors necessario intercedat: negare nos saltē non possumus, perpessionibus mortique Sospitatoris peculiarem vim tribuisse scriptorem, atque in his praecipuum ipsius in hunc mundum adventū consilium animadvertisse⁴⁾.

1) Cf. Bleekius ad h. l.

2) Hanc veram esse lectionem, omnes fere hodierni interpretes affirmant.

3) Cf. cl. Vinke, 1.1. p. 413 sqq.; F. A. Philippi, *Der thätige Gehorsam Christi*, Berl. 1841, p. 73 sq.; Seiler, 1.1.; Doeles, 1.1. p. 12, 40 sq., 49.

4) Off. quae supra p. 146 scripsimus de significatione vocis ἔπειτε, II: 10.

Attamen ex hac IESU contemplatione, tamquam sacrificii piacularis, minime sequitur, peculiarem hanc expiatoriam vim *externae* passioni esse adscribendam. Quod si statuere vellemus, comparationem cum sacrificio pro peccatis non satis tueremur. Nullum enim invenimus vestigium, hostiam, expiationi destinatam, antea pati atque excruciali debuisse, atque scriptor, externis corporis perpessionibus fere omissis¹⁾, de perfecta CHRISTI obedientia, quam sub illis perpessionibus manifestavit, in primis loquitur, ut mox copiosius videbimus. Tertium igitur comparationis cum sacrificiis piacularibus tenentibus, minime mirandum nobis erit, tam multa

Consilio Dei, qui multos filios ad δίξην ducero voluit, maxime conveniebat Filium suum tamquam summum ad σωτηρίαν ducem perficere. Idcirco assentiri non possumus V. cl. Hofstede de Groot, qui in *Uitlegel. opmerk. over het willen, moeten en betamen omtrent den dood onzes H. in het N. F. voorkomende*, in diario IV. in L. 1846, II. 257-278, ex hoc aliisque locis efficere conatur, Dei consilium, cum Christum in mundum mitteret, minime cerni in ipsius morte. At vero, nonne ejus mors arctissime juncta erat cum τελείωσι per perpessiones, quae tamquam primarium h. l. indicatur consilium? Si autem sancto Iesu incumbebat obligatio moralis, quae per δέ, ut jure dicitur, denotatur, neque aliter offici potuit peccatorum redemptio, nonne inde jam concludere licet, mortem ad divinum consilium re vera pertinuisse? Quod ipsum laudata Leibnitzii enunciant verba: »Cette nécessité est appellée morale, parceque chez le sage, nécessaire et dû sont des choses équivalentes.“ Quomodo porro humanae naturae assumptio et mors a se invicem divelli possunt Hebr. II: 17, ubi vox δοξίας occurrit? Quid? quod semel cum peccantes redimere constituisset, ad utrumque obligatus censendus fuerit, pronti V: 3 Sacerdoti terrestri incumbebat sacrificare. Praeterea, si IX: 16 legitimus testatoris mortem necessario intercedere debere, ut feedus ratum sit, inde sponte patet, ipsi etiam Iesu, ut N. F. fieret sponsor, mortem subeundam fuisse. Et licet nimis longe procedat Anselmus, ex ipsa Dei natura hujus rei necessitatem probare studens: vel sic tamen necessitas moralis, ut certus scopus attingeretur, in hac epistola doceri videtur. Quo quidem minime negatur, totum redemptionis consilium e divino amore, ad nullum beneficium obligato, profectum esse; sed liberrime cum hoc constuisset, mortem Christi etiam voluit Deus, quippe quae ex tota epistolā prorsus necessaria proponatur, ut peccata expiata tecta esse possent per Christi, tamquam perfecti sacrificii piacularis, sanguinem.

2) Cf. Thol. B. p. 112 sq.

monere scriptorem de ejus *sanguine*. Sanguis enim erat vitae principium: uide prae ceteris memoratur, ratione habita sacrificialis *Hebraeorum* instituti, ex quo victimarum sanguine fiebat expiatio, coll. IX: 22. Illa vita in sanguine effundi debebat, ut hujus adspersione in sacrario peccata condonari possent¹⁾. Cum vero haec fieri non posset, si mors non antecederet, exinde videmus, quo jure noster, verbis propriis et figuratis inter se permutatis, de IESU morte et sanguine prae ceteris mentionem fecerit, hujusque effusionem primariam ejus operis partem habuerit. Ut enim mortem subire posset, homo fieret necesse erat, II: 9, 14.

II. Sed IESUS non tantum sacrificium erat, V. T. rationis instar, idem ille, qui offertur, ipse offerens exstat Sacerdos, vel potius se ipsum offert; quam offerentis notionem in hac epistolâ praesertim urget scriptor.

Fundamenti instar, ut ipsius mentem eruamus, nobis sit locus, X: 9, 10, ubi *Messias* sic loquens inducitur: Ἰδοὺ ἡμών τοῦ ποιῆσαι, ὁ θεὸς, τὸ θέλημά σου. Haec, quam CHRISTUS de se profitetur, obedientia eo cernebatur, quod semet ipsum Deo offerret, διὰ τῆς προσφορᾶς nempe τοῦ σώματος αὐτοῦ. Ut hanc perfectam obedientiam Deo praestaret, in mundum venit; illâ suo sacrificio veram vim et efficacitatem vindicavit, cunctis externis sacrificiis in perpetuum abrogatis. Quâ autem quaeسو rationale omnibus numeris absoluta CHRISTI obedientia melius denotari potuit, quam adhibita imagine sacrificii, quod Deo consecratur ab offerente?

Ad probandum scriptorem in primis magni fecisse obedientiam Domini, secundo loco provocamus ad c. V: 7-9. Hic dicitur obtulisse preces et supplicationes, et quamquam Filius erat, didicisse obedientiam ex iis quae passus est, ita ut

1) Cf. Bähr, I. l. II, et Tischendorf, I. l. p. 18; in primis autem Doedes, I. l. p. 375 sq.

perfectus redditus, causa evaserit aeternae salutis omnibus, qui illi obedient, sicut ipse obediit¹⁾.

Hanc obedientiam *Patri* praestitit; nam venerat ad implendam Dei voluntatem (X: 7); precatio[n]es et supplicationes obtulit Ei, qui poterat eum a morte servare (V: 7); se tamquam victimam, labe carentem, Deo obtulit (IX: 14).

Perfecta jure dicitur obedientia, quam *CHRISTUS* adhibuit. Per Spiritum aeternum se ipsum obtulit irreprehensibilem (*έμωμον*) Deo (IX: 14), quibus verbis clare ostendit scriptor, undenam aestimandum sit *CHRISTI* sacrificium, non ab externo actu scilicet, sed a purissimâ et perfectâ ejus obedientiâ. Cujus internae integritatis aptissimum symbolum exhibebant V. T. sacrificia; nam victimas mutilas aut vitiosas offerre non licet. — In omnibus enim aequa ac nos tentatus fuit, sed sine peccato (IV: 15, coll. VII: 26). Obedientiam *didicit*, ad finem usque eam adhibuit (V: 8), ipse ita expertus est, quid obedientia sit, fidemque *perfecit* (XII: 2). Quocirca Deus eo exaltando obedientiam ejus comprobavit perfectumque (*τελειωθείς*) Pontificem eum declaravit, ad suam dextram eum collocans.

Quando autem *CHRISTUS* hanc obedientiam et fidem praestitit? Plerunque haec obedientia tantum resertur ad ultimum vitae tempus, quo diras illas perpessiones mortemque pertulit: sin vero hanc epistolam accurate legimus, praejudicatis opinionibus omissis, inficiari non possumus, nullibi hoc discrimen a nostro scriptore observari; neque frustra, ut suam de obedientiâ *CHRISTI* activâ sententiam comprobarent, ad hanc epistolam provocarunt Reformatores. Hunc mundum ingressus jam ab initio inducitur *CHRISTUS*, Dei voluntatem facturus; sermo est de ejus corporis sacrificio (*προσφορὰ τοῦ σώματος*), quod cur tantum ad mortem referendum sit, nos non perspicimus. Ejus ἀναμαρτυρία perfectaque sanctitati